morabetinos; et si plus costiterit prandium, soluat rex. Et in anno quo rex non 

uenerit ad /36 uillam populatores nichil soluant pro prandio; et isti populatores 

non pectent prandium inffanti aut infante, nec domino qui mandauerit uilla sub 

regia potestate. 

Otro elemento anómalo es la redacción de los preceptos 47, 48 y 49, 

siempre en comparación con el foro de Logroño de 1095. En el de Miranda se 

eliminó la referencia al emperador Alfonso VII452

452 Cf. GAMBRA, A., Alfonso VI, vol. II, pp. 343-351, doc. 134. La referencia: 

, de tal forma, que los artículos 

se unen a la normativa anterior sin que haya fracturas en la estructura del texto. 

Et ego rex imperator toçius Espanie dono et conçedo ad istos meos populatores de Logronio 
totos istos foros suprascriptos sicut constituit rex Adefonssus de Castella, meo auolo. 

[47] Ut non done[n]t lezda in Logronio neque in Nazera et nullus homo qui tenuerit sua casa vno 
die similiter non donet ei portatico in Logronio neque in Nazara. 

[48] Et nullus homo qui inquirat iudiçium a ullo populator non donet fideiusores nisi de 
Logronio. 

[49] Senior qui subiugauerit ista uilla, neque merino, neque saione uel prinçipi terre, si 
inquisierit nulla rex (sic) a nullo populator, salue[t] se per suo foro, id est, per sua iura et non 
amplius. 
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Es curiosa en el escatocolo el título de imperator Castelle otorgado a 

Alfonso VI (Et ego dominus Aldefonsus, rex et imperator Castelle, et uxor mea, 

regina et imperatrix), en comparación con la titulación que ostenta en el foro de 

Logroño453

Gambra

. Además de resulta extraña la presencia de un término como dominus 

antepuesto al nombre del rey en primera persona. Si seguimos las distintas 

confirmaciones encontramos que se repite: Et ego dominus Aldefonsus, rex et 

imperator Castelle para Alfonso VI; Ego dominus Alfonsus, rex et imperator para 

Alfonso VII; Ego dominus Sancius rex, filius imperatoris concedo hoc fforum 

quod pater meus dedit concilio de Miranda para Sancho III; y, Ego dominus 

Sancius rex Navarra para Sancho VI. 
454

44 (s. d., hacia 1100-00-00). Este diploma confirmatorio es un falso 

elaborado por el scriptorium de la catedral ovetense mediante la yuxtaposición del 

dispositivo de seis donaciones alfonsinas, reales o supuestas

 afirma que las anomalías del escatocolo pueden justificarse 

dado que era algo frecuente en los textos de confirmación; si bien, la ausencia de 

la lista de confirmantes en el fuero de Miranda impide dar un veredicto firme